52,819,495 52,968,372 51,682,141 443,655 558,198 284,378

二零二二年年報 219

截至2022年12月31日止年度

合併財務報表附註

44. 金融風險管理及公允價值（續）

(c) 流動性風險（續）

2021年12月31日

賬面金額

合約非貼現

現金流總額

1年以內或
在要求時償還

1年以上
2年以內

2年以上
5年以內 5年以上

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

短期計息貸款（附註34） 723,024 725,441 725,441 – – –
長期計息貸款（附註34） 89,808 101,439 3,144 21,345 60,178 16,772
應付賬款及應付票據
（附註35） 36,319,980 36,319,980 36,319,980 – – –
租賃負債（附註36） 1,562,803 1,714,253 538,064 341,098 525,115 309,976
預提費用及其他應付款 5,438,856 5,438,856 5,438,856 – – –

44,134,471 44,299,969 43,025,485 362,443 585,293 326,748

(d) 貨幣風險

外幣匯率風險主要產生於以功能性貨幣以外的貨幣計價的金融工具。於2022年12月31日，本集團
的外匯風險敞口主要涉及以美元計價的銀行存款及借款，淨負債為人民幣305百萬元。為控制匯率
波動的影響，本集團持續評估外匯風險，在管理層認為必要時，將利用衍生金融工具對沖外匯風

險。本集團預期人民幣兌外幣升值或貶值不會對本集團的財務狀況及經營成果產生重大影響。

(e) 價格風險

本集團須承受以公允價值計量且其變動計入當期損益的權益工具和指定為以公允價值計量且其變

動計入其他綜合收益的權益工具的股權投資的股權價格變動產生的風險。

本集團的上市投資於上海證券交易所及深圳證券交易所掛牌。挑選上市投資組合是基於長遠發展

潛力所挑選並根據預期表現定期進行監測。

中國通信服務股份有限公司220

截至2022年12月31日止年度

合併財務報表附註

44. 金融風險管理及公允價值（續）

(e) 價格風險（續）

假設所有其他變數保持不變，就相關股票價格（上市投資），如適用，估計權益價格增加╱（減少）5%
（2021年：5%），將導致本集團於2022年12月31日的合併權益其他組成部分增加╱（減少）如下：

2022年 2021年

股權價格的
增加╱（減少）

對合併權益的
其他組成部分

的影響
股權價格的
增加╱（減少）

對合併權益的

其他組成部分

的影響

人民幣千元 人民幣千元

相關股權價格風險的變數的變動：

增加 5% 126,368 5% 139,684
減少 (5%) (126,368) (5%) (139,684)

此敏感性分析是假設股權價格於報告期間結算日發生變動，並應用於重新計量本集團於報告期間

結算日持有面臨股權價格風險的金融資產，而導致本集團合併權益其他組成部分的同步變動。

二零二二年年報 221

截至2022年12月31日止年度

合併財務報表附註

44. 金融風險管理及公允價值（續）

(f) 公允價值

(i) 以公允價值列賬的金融工具

本集團若干金融工具於每個報告期間結算日以公允價值計量。

2022年

第一級別 第二級別 第三級別 合計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

金融資產
以公允價值計量且其變動計入
其他綜合收益的權益工具（註 (i)） 395,680 – 2,940,723 3,336,403

以公允價值計量且其變動計入
當期損益的金融資產

– 以公允價值計量且其變動計入
 當期損益的權益工具（註 (ii)） 42,018 – 295,342 337,360

2021年

第一級別 第二級別 第三級別 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

金融資產
以公允價值計量且其變動計入
其他綜合收益的權益工具（註 (i)） 435,963 – 3,236,509 3,672,472

以公允價值計量且其變動計入
當期損益的金融資產

– 理財產品及結構性存款（註 (iii)） – – 3,303,941 3,303,941
– 以公允價值計量且其變動計入

 當期損益的權益工具（註 (ii)） – – 171,943 171,943

註：

(i) 本集團的某一被投資實體於2018年在上海證券交易所上市，根據合同約定本集團不得在首次公開發行後立即出

售股票，期限為五年。於每個報告期末，本集團委任外部評估師，基於在交易所交易的相同但非限售的股票的公

開報價，並根據外部評估師評估的流動性折扣率調整以反映受限的影響，來確定在限售期內的上市股權證券的公

允價值。流動性折扣率的增加會導致權益工具公允價值的下降，反之亦然，折扣率為4.10%（2021年：8.5%）。於

2022年12月31日，該權益工具的賬面價值為人民幣2,925百萬元（2021年：人民幣3,222百萬元），在所有其他變量

保持不變的情況下折扣率增加5%會導致權益工具賬面價值下降人民幣6百萬元（2021年：人民幣15百萬元）。

中國通信服務股份有限公司222

截至2022年12月31日止年度

合併財務報表附註

44. 金融風險管理及公允價值（續）

(f) 公允價值（續）

(i) 以公允價值列賬的金融工具（續）

註：（續）

(ii) 處於第三級別的被投資實體為非公眾利益實體。於2022年12月31日，本集團委任外部評估師，基於折現現金流

量來確定該被投資實體的公允價值。未來現金流量根據長期收入增長率估算，並考慮了管理層對市場情況的經驗

及了解。

(iii) 本集團於每一個報告期末通過預測理財產品及結構性存款的折現現金流量釐定其公允價值。對未來現金流的預